
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от    28.04.2016 № 103 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области от  

04.03.2016  № 37  

 

 В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 

25.12.2015 года №35 «О бюджете муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на 2016 год»  Администрация муниципального    образования   

-   Ершичский    район    Смоленской    области  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования и молодёжной 

политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» 

на 2016 - 2018 годы (далее – муниципальная программа), утверждённую 

постановлением Администрации муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области от 04.03.2016  № 37 следующие изменения: 

 1) позицию «Объёмы ассигнований муниципальной программы (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта муниципальной 

программы изложить в следующей редакции:   

  

Объёмы ассигнований 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объём финансирования программы 

составляет: 

2016 год – 115791,7 тыс. руб.; 

2017 год – 115551,6 тыс. руб.; 

2018 год – 115551,6 тыс. руб. 

Всего: 346894,9 тыс. руб. 

Программа финансируется за счёт средств: 

- областного бюджета: 

2016 год -  91008,0   тыс. руб.; 

2017 год -  90751,9 тыс. руб.; 

2018 год -  90751,9 тыс. руб. 

Всего:  272511,8 тыс. руб. 



- средств бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области: 

2016 год – 20933,8 тыс. руб.; 

2017 год - 20949,8 тыс. руб.; 

2018 год - 20949,8 тыс. руб. 

Всего: 62833,4 тыс. руб. 

- внебюджетных средств: 

2016 год - 3849,9 тыс. руб.; 

2017 год - 3849,9 тыс. руб.; 

2018 год - 3849,9 тыс. руб. 

Всего: 11549,7 тыс. руб. 
 

 2)  раздел 4 паспорта муниципальной программы «Обоснование ресурсного 

обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:                   
  

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы  
  

 Мероприятия  программы реализуются за счет средств: 

 - бюджета муниципального  образования - Ершичский район  Смоленской 

области в части финансирования мероприятий, направленных на предоставление 

муниципальных услуг, а так же мероприятий направленных на достижение 

показателей результативности муниципальной программы;  

 - областного бюджета в  соответствии с  региональными нормативами 

финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные 

программы дошкольного и общего образования в части расходов на оплату труда 

работников данных учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды.  

 Кроме того за счет средств областного бюджета финансируются: выплата 

компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования; компенсационные выплаты, связанные с 

предоставлением мер социальной поддержки по обеспечению бесплатной жилой 

площадью с отоплением и освещением в сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа) педагогическим работникам образовательных 

учреждений; выплаты педагогическим работникам за выполнение функций 

классного руководителя:  

 - внебюджетных средств, которые формируются в основном за счет 

родительской платы по организации питания обучающихся в дошкольных 

муниципальных образовательных организациях, и по организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях. 

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2016-2018 годы 

в разрезе источников финансирования: 

 



Источник финансирования Всего 
Расходы (тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018 г. 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский 

район Смоленской области 

62833,4 20933,8 20949,8 20949,8 

Областной бюджет  272511,8 91008,0 90751,9 90751,9 

Внебюджетные средства 11549,7 3849,9 3849,9 3849,9 

Итого 346894,9 115791,7 115551,6 115551,6 

 

 3) позицию «Объёмы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в 

разрезе источников финансирования)» паспорта муниципальной подпрограммы 

«Развитие дошкольного образования» изложить в следующей редакции:  

  

Объемы 

ассигнований 

подпрограммы   

(по годам 

реализации и в 

разрезе 

источников 

финансирования) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источники 

финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования 

подпрограммы ( тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

 

18761,4 

 

6349,8 

 

6205,8 

 

6205,8 

Областной 

бюджет 

19643,1 6547,7 6547,7 6547,7 

Внебюджетные 

средства  

5100 1700 1700 1700 

 ИТОГО 43504,5 14597,5 14453,5 14453,5 

  

 4) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы» 

подпрограммы «Развитие общего образования» изложить в следующей редакции: 

 
 4.    Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы  

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, областного 

бюджета и внебюджетных средств. 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2016-2018 годы в разрезе 

бюджетов представлен в таблице: 

 



Источники финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования 

подпрограммы  

( тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 

Бюджет муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области 

 

18761,4 

 

6349,8 

 

 6205,8 

 

6205,8 

Областной бюджет   19643,1 6547,7 6547,7 6547,7 

Внебюджетные средства   5100 1700 1700 1700 

ИТОГО 43504,5 14597,5 14453,5 14453,5 

 

  5) приложение №2 к постановлению Администрации  муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области» от 04.03.2016г. №37 изложить 

в следующей редакции согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области А.В. Быкова. 

 

 

Глава   муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                                                     К.Н. Серенков                                                                



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз.- в дело                                    Разослать: прокуратуре - 1 экз., Отделу по 

Исп.  А.В. Пуликова                                образованию – 2 экз., управляющему 

тел. 2-11-86                                               делами - 1 экз., финансовому управлению - 

«___»__________ ___                              2 экз., контрольно-ревизионной комиссии       

                                                                   - 1 экз.                 

 

 

Визы: 

 

А.В. Быков                      _____________                       «____»   ______________ 

 

М.М. Бугаев                                                                     «____»   ______________ 

 

И.И. Напреева                 _____________                       «____»   ______________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                       Приложение №2 

                                                                                                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                                                                                                    муниципального образования –  

                                                                                                                                                    Ершичский район Смоленской 

                                                                                                                                                    области 

                                                                                                                                                     от 28.04.2016 № 103 
 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы на         2016-2018             годы 
                                                                                                      (очередной финансовый год и плановый период) 

«Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании – Ершичский район  Смоленской 

области» на 2016-2018 годы 

(название муниципальной программы) 

 

 

№ 

п/п 

Наименование Исполнит

ель 

мероприя

тия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифроват

ь) 

Объём средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

Планируемое 

значение показателя 

реализации 

муниципальной 

программы на  

всего очередной 

финансов

ый год 

(2016 год) 

1-й год 

планового 

периода 

(2017 год) 

2-й год 

планового 

периода 

(2018 год) 

очере

дной 

финан

совый 

год 

 

(2016 

год) 

1-й 

год 

плано

вого 

перио

да 

(2017 

год) 

2-й год 

планов

ого 

период

а 

(2018 

год) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



 

 

 

Цель муниципальной программы. Повышение доступности качественного образования и воспитания в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества, реализации молодёжной политики 

Подпрограмма 1. «Обеспечивающая подпрограмма» 

Цель подпрограммы.  Обеспечение организационных, информационных, научно-методических условий для реализации 

муниципальной  программы 

Основное мероприятие «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

1.1 Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

14325,9 4775,3 4775,3 4775,3 х х х 

Итого по основному мероприятию  

1 муниципальной подпрограммы  

  14325,9 4775,3 4775,3 4775,3 х х х 

2. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного дошкольного образования в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества 

Основное мероприятие 1.  «Обеспечение доступности дошкольного образования» 

2.1  Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

18716,4 6334,8 6190,8 6190,8 х х х 

2.2  Расходы на текущие и 

капитальные ремонты зданий 

и сооружений муниципальных 

учреждений 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

45 15 15 15 х х х 



 

 

 

район 

Смоленской 

области 

2.3 Бесперебойное 

функционирование систем 

жизнеобеспечения 

муниципальных бюджетных 

учреждений дошкольного 

образования (да,нет) 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о»,  

Отдел по 

образовани

ю 

х х х х х х х х 

2.4 Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного  и 

бесплатного дошкольного 

образования 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Областной 

бюджет 

17988,9 5996,3 5996,3 5996,3 х х х 

2.5 Охват детей дошкольного 

возраста различными 

формами дошкольного 

образования от общей 

численности детей 

дошкольного возраста  (%) 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о»,  

Отдел по 

образовани

ю 

х х х х х 65 67 69 

2.6 Выплата компенсации платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в  

образовательных 

организациях,  (за 

исключением 

государственных 

образовательных 

организаций), реализующих 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Областной 

бюджет 

1654,2 551,4 551,4 551,4 х х х 



 

 

 

образовательную программу 

дошкольного образования. 

2.7 Доля ДОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала 

(%) 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

х х х х х 100 100 100 

2.8 Организация питания 

обучающихся в дошкольных 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Внебюджетные 

средства                    

5100 1700 1700 1700 х х х 

2.9 Наличие жалоб со стороны 

родителей (законных 

представителей) 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

х х х х х нет нет нет 

Итого по основному мероприятию 

муниципальной подпрограммы 2 

  43504,5 14597,5 14453,5 14453,5 х х х 

3. Подпрограмма  «Развитие общего образования» 

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного общего образования в соответствии с требованиями инновационного 

развития экономики и современными потребностями общества 

Основное мероприятие «Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования» 

3.1 Наличие системы 

общедоступного бесплатного 

общего образования (да/нет) 

х х х х х х да да да 

3.2  Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

32267,6 10689,2 10789,2 10789,2 х х х 



 

 

 

район 

Смоленской 

области 

3.3 Доля МБОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала 

(%) 

Общеобраз

овательные 

организаци

и 

х х х х х 100 100 100 

3.4 Расходы на текущие и 

капитальные ремонты зданий 

и сооружений муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

949 283 333 333 х х х 

3.5 Бесперебойное 

функционирование систем 

жизнеобеспечения 

муниципальных учреждений 

(да,нет) 

Отдел по 

образовани

ю 

Общеобраз

овательные 

организаци

и 

х х х х х 100 100 100 

3.6  Обеспечение  

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования   

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет  

204866,1 68288,7 68288,7 68288,7 х х х 

3.7 Доля лиц, успешно 

прошедших государственную 

Отдел по 

образовани

х х х х х 100 100 100 



 

 

 

итоговую аттестацию по 

итогам освоения программ 

основного общего и среднего 

общего образования 

ю 

Общеобраз

овательные 

организаци

и 

3.8 Доля детей, для которых 

обеспечен подвоз к месту 

учёбы и обратно в общей 

численности детей, 

нуждающихся в подвозе (%) 

Отдел по 

образовани

ю 

Общеобраз

овательные 

организаци

и 

х х х х х 100 100 100 

3.9 Наличие жалоб со стороны 

участников образовательных 

отношений (да,нет) 

Общеобраз

овательные 

организаци

и 

х х х х х нет нет нет 

3.10 Выплата  вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя   

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

1893 631 631 631 х х х 

3.11 Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

Отдел по 

образовани

ю 

Внебюджетные 

средств 

6449,7 2149,9 2149,9 2149,9 х х х 

Основное мероприятие «Развитие системы социальной поддержки педагогических работников» 

3.12 Осуществление мер 

социальной поддержки по 

предоставлению компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения педагогическим 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

10590 3530 3530 3530 х х х 



 

 

 

работникам образовательных 

организаций 

Итого по основным мероприятиям 

муниципальной подпрограммы 3 

  257015,4 85571,8 85721,8 85721,8    

4 . Подпрограмма  «Развитие дополнительного образования» 

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного  дополнительного образования в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления дополнительного образования детей» 

4.1 Количество детей, 

получающих дополнительное 

образование  в 

образовательных 

организациях 

дополнительного образования 

детей (чел.) 

х х х х х х 310 300 300 

4.2 Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений  

МБУДО 

Ершичски

й ДДТ  

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

10300,4 3426,8 3436,8 3436,8 х х х 

4.3 Наличие жалоб со стороны 

участников образовательных 

отношений (да,нет) 

МБУДО 

Ершичски

й ДДТ  

х х х х х нет нет нет 

4.4  Расходы на текущие и 

капитальные ремонты зданий 

и сооружений муниципальных 

учреждений 

МБУДО 

Ершичски

й ДДТ  

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

45 15 15 15 х х х 



 

 

 

Смоленской 

области 

4.5 Бесперебойное 

функционирование систем 

жизнеобеспечения 

учреждений дополнительного 

образования детей (да,нет) 

МБУДО 

Ершичски

й ДДТ 

Отдел по 

образовани

ю 

х х х х х да да да 

Итого по основным мероприятиям 

муниципальной подпрограммы 4 

  10345,4 3441,8 3451,8 3451,8 х х х 

1. Основное мероприятие «Развитие эффективных форм работы с семьями»  

Цель. Совершенствование системы устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи.  

1 Выплата денежных средств на 

содержание ребёнка, 

переданного на воспитание в 

приёмную семью 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

10960,2 3653,4 3653,4 3653,4 х х х 

2 Выплата вознаграждения, 

причитающегося приёмным 

родителям 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

4914 1638 1638 1638 х х х 

3  Выплата ежемесячных 

денежных средств на 

содержание ребёнка, 

находящегося под опекой 

(попечительством) 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

1826,7 608,9 608,9 608,9 х х х 

2. Основное мероприятие «Создание условий для развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в 

муниципальных образовательных организациях» 



 

 

 

4 Выплата ежемесячной 

денежной компенсации на 

проезд на городском, 

пригородном, в сельской 

местности на внутрирайонном 

транспорте (кроме такси), а 

также проезд два раза в год к 

месту жительства и обратно к 

месту учёбы детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения  

родителей, лиц из их числа, 

обучающихся за счёт средств 

местных бюджетов по 

имеющим государственную 

аккредитацию 

образовательным  

программам 

Отдел по 

образовани

ю 

 

Областной 

бюджет 

582,6 194,2 194,2 194,2 х х х 

3. Основное мероприятие «Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству» 

5 Организация и осуществление   

деятельности по опеке и 

попечительству 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

2654,1 884,7 884,7 884,7 х х х 

Итого по основным мероприятиям     20937,6 6979,2 6979,2 6979,2 х х х 

Основное мероприятие «Организация проведения мероприятий в сфере образования и молодёжной политике» 

Цель. Повышение эффективности реализации молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской 



 

 

 

области 

1 Реализация мероприятий 

молодёжной политики 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

45 15 15 15 х х х 

2 Увеличение числа молодых 

людей, участвовавших в 

районных мероприятиях в 

сфере героико-

патриотического воспитания 

(чел.) 

Отдел по 

образовани

ю 

х х х х х 280 320 350 

3 Реализация мероприятий по 

патриотическому воспитанию 

молодёжи 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

36 12 12 12 х х х 

4 Реализация мероприятий по 

организации содержания, 

отдыха, занятости детей и 

подростков 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

200 40 80 80 х х х 

5 Реализация мероприятий по 

повышению качества 

образования 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

184 78 53 53 х х х 



 

 

 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

6 Увеличение количества 

молодых людей, принявших 

участие в мероприятиях, 

направленных на 

профилактику асоциальных 

явлений в молодёжной среде, 

пропаганде здорового образа 

жизни (чел.) 

Отдел по 

образовани

ю 

х х х х х 280 320 350 

7 Реализация мероприятий 

противодействия незаконному 

обороту наркотиков 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

25 5 10 10 х х х 

8 Организация отдыха детей в 

каникулярное время в лагерях 

дневного пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих 

образовательные программы 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, и организаций 

дополнительного образования 

детей 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

256,1 256,1 - - х х х 



 

 

 

9 Расходы за счёт средств 

местного бюджета на 

организацию отдыха детей в 

каникулярное время в лагерях 

дневного пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих 

образовательные программы 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, и организаций 

дополнительного образования 

детей 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

20,0 20,0 - - х х х 

Итого по основному мероприятию    766,1 426,1 170 170 х х х 

ИТОГО   346894,9 115791,7 115551,6 115551,6 х х х 

  Областной 

бюджет 

272511,8 91008 90751,9 90751,9 х х х 

  Бюджет 

муниципальног

о образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

62833,4 20933,8 20949,8 20949,8 х х х 

  Внебюджетные 

средства 

11549,7 3849,9 3849,9 3849,9 х х х 

 

 

 


